
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelos credores;
Considerando que o crédito orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas 
de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado;
Considerando, por fim, que o valor constante nos autos se trata de despesa de exercício 
anterior, não processada na época própria, enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 
4.320/1964 e no art. 22 do Decreto 93.872/1986. RECONHEÇO com fulcro no art. 86 do 
Decreto nº 32.598, de 15 de dezembro de 2010 (nova redação dada pelo Decreto nº 
39.014, de 26/04/18 – DODF de 27/04/18), que estabelece normas de Planejamento, 
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal para a dívida dos 
processos e empresas relacionadas abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.122.8202.2396.5303

00060-00018566/2020-26 CONTARPP ENGENHARIA LTDA R$ 92.593,29

00060-00512202/2019-02
MEVATO CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA

R$ 98.912,04

TOTAL R$ 191.505,33

 

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2060.0003

00060-0001641/2020-10
INOVA COMUNICAÇÕES E 
SISTEMAS LTDA

R$ 505.000,00

TOTAL R$ 505.000,00

 

PROGRAMA DE TRABALHO - 10.302.6202.2997.0001

00060-00030025/2020-76
DOMED PRODUTOS E 
SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA

R$ 2.043.263,61

TOTAL R$ 2.043.263,61

IOHAN ANDRADE STRUCK
Subsecretário

DIRETORIA DE AQUISIÇÕES
CENTRAL DE COMPRAS

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 78/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular de medicamentos não-padronizados na SES-DF, por sistema de 
registro de preços, para atendimento a decisões judiciais, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI nº: 00060-00296719/2019-31. 
Total de 21 itens (Ampla concorrência, cota reservada e itens exclusivos às ME/EPPs). 
Valor estimado R$ 296.234,1660. Cadastro das Propostas: a partir de 31/03/2020. 
Abertura das Propostas: 13/04/2020 às 9 horas, horário de Brasília, no site 
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com 
ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte 
– Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, 
Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUZA SALES
Pregoeira

RESULTADO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 08/2020 - UASG 926119

A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se vencedoras (empresa, itens, 
valores): NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR S.A - CNPJ: 52.202.744/0001-92, 1 
(0,1560), 3 ((0,1560), 5 (R$ (0,1560); que tem como objeto a aquisição regular do 
material odontológico - BROCAS ODONTOLÓGICAS, em sistema de registro de preços, 
para atender RESPIROX COMÉRCIO DE OXIGÊNIO LTDA - CNPJ: 74.663.972/0001-
00, 7 ( R$ R$ 7,0700); SC COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - 
CNPJ: 34.396.122/0001-60, 9 (R$ 66,5000), 11 (R$ 67,0000). Os itens 2, 4, 6, 8, 10, 12 
restaram fracassados, sendo os quantitativos dos itens 8, 10, 12 assumidos, conforme 
previsão do subitem 5.7.1 do Edital. Perfazendo o valor total licitado de R$ 
1.042.522,3060.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 26/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, 
sagraram-se vencedoras (empresas, itens, valores): HAIAEL COMERCIAL EIRELI, 
CNPJ: 05.696.494/0001-04, 01 (R$ 445,00), 02 (R$ 445,00); INVERTER COMERCIO 
DE EQUIPAMENTOS ESPECIAIS EIRELI, CNPJ: 17.074.272/0001-39, 03 (R$ 845,00), 
04 (845,00), 06 (R$ 4.498,00), 07 (R$ 1.209,00), 08 (1.089,00), 09 (R$ 1.089,00), 10 (R$ 
1.088,00), 11 (R$ 1.088,00); FREEDOM VEICULOS ELETRICOS LTDA, CNPJ: 
94.132.024/0001-48, 05 (R$ 4.498,00). Perfazendo o valor total licitado de R$ 
1.263.153,00. O item 01 restou fracassado.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 40/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, 
sagrou-se vencedora (empresa, itens, valores): UNIQUE DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIREL, CNPJ: 23.864.942/0001-13, 10 (R$ 1,78), 17 (R$ 2,92). 
Perfazendo o valor total licitado de R$ 6.998,40. Os itens 1 e 6 foram cancelados e os 
itens 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19 e 20 restaram desertos.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 41/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, que tem como objeto aquisição material 
de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) - PRÓTESE DE 
REVISÃO DE JOELHO, restou FRACASSADO.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 42/2020
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG comunica que, no Pregão em referência, 
sagrou-se vencedora (empresa, itens, valores): ALFAPLAST COMERCIO DE 
PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, CNPJ: 04.919.019/0001-97, 04 (R$ 
10,50), 07 (R$ 4,99), 08 (R$ 0,12), 11 (R$ 14,30), 12 (R$ 8,55). Perfazendo o valor total 
licitado de R$ 23.916,80. Os itens 01 e 03 foram cancelados, e os itens 02, 05, 06, 09 e 10 
restaram desertos.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 48/2020 - UASG 926119
A Pregoeira da Central de Compras/SUAG, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito 
Federal, comunica que, no Pregão em referência, sagraram-se vencedoras (empresa, itens, 
valores): UNIQUE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI - CNPJ: 
23.864.942/0001-13, 28 (134,9900); , MEDCOM COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 25.211.499/0003-79, 13 (R$ 3.069,1000), 21 (R$ 
5.349,2400), 27 (R$ 134,9900); PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS - EIRELI - CNPJ: 28.123.417/0001-60, 5 (R$ R$ 858,00), 6 (R$ 
858,00); NOVARTIS BIOCIENCIAS SA - CNPJ: 56.994.502/0027-79, 17 (R$13,2800), 
19 (R$13,28). Os itens 2, 4, 8, 10, 12, 14, 16, 22, 24 e 26 foram desertos e 1, 3, 7, 9, 11, 
15, 18, 20, 23 e 25 restaram fracassados, sendo os quantitativos dos itens 14, 18, 20 e 22 
assumidos, conforme previsão do subitem 5.7.1 do Edital. Perfazendo o valor total licitado 
de R$ 19.704.940,9200.

CERIZE HELENA SOUZA SALES

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 79/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição regular do medicamento ETOSSUXIMIDA XAROPE 50MG/ML 
FRASCO 120MLe outros, em sistema de registro de preços, para atender a demanda da 
Secretaria de Saúde – DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I 
do Edital. Processo SEI nº: 00060.00464051/2019-61. Total de 09 itens (Ampla 
concorrência, cotas reservadas e itens exclusivos /às ME/PP).Valor estimado R$ 
1.935.418,6906. Cadastro das Propostas: a partir de 31/03/2020. Abertura das Propostas: 
13/04/2020, às 9 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 80/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição em Sistema de Registro de Preços de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) –KIT C/CATETER 24G 
POLIURETANO 24 GA, contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, 
para atender a demanda da unidade de Cirurgia Pediátrica, da Secretaria de Saúde – DF, 
conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI 
00060-00383981/2019-14. Total de 02 itens (Ampla concorrência com cotas às ME/EPP). 
Valor Estimado: R$ 428.544,1944. Cadastro das Propostas: a partir de 31/03/2020. 
Abertura das Propostas: 13/04/2020, às 10 horas, horário de Brasília, no site 
www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com 
ônus no endereço: SAIN – Setor de Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte 
– Bloco “A”, 1° andar, sala 83, Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, 
Brasília/DF.

CERIZE HELENA SOUSA SALES
Pregoeira

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal       Nº 61, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 81/2020 - UASG 926119
Objeto: Aquisição, em Sistema de Registro de Preços, de material de ÓRTESES, 
PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) – AGULHA PARA BIOPSIA DE 
MAMA, não contemplado na Tabela SUS DE OPME do Ministério da Saúde, para 
atender à demanda da unidade de MASTOLOGIA da rede SES-DF, conforme 
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo SEI 00060-
00117200/2019-03. Total de 01 item (Exclusivo às ME/EPPs). Valor Estimado: R$ 
43.263,0000. Cadastro das Propostas: a partir de 31/03/2020. Abertura das Propostas: 
13/04/2020, às 09 horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital 
encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN – Setor de 
Áreas Isoladas Norte – Parque Rural s/nº - Asa Norte – Bloco “A”, 1° andar, sala 83, 
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

JULIANA ARAÚJO E SOUZA
Pregoeira

FUNDAÇÃO HEMOCENTRO DE BRASÍLIA
 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2020 - UASG 926334
O Pregoeiro da Fundação Hemocentro de Brasília torna público a realização de Pregão 
Eletrônico para Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção continuada contemplando: manutenção preventiva, manutenção corretiva, 
atendimento emergencial e assistência técnica, com fornecimento de peças, além de 
calibração e qualificação térmica, para equipamentos Freezers, Blastfreezers, 
Refrigeradores e Agitadores de Plaquetas, instalados na Fundação Hemocentro de Brasília 
- FHB e em sua Hemorrede - Agências Transfusionais. Grupo 1 formado pelos seguintes 
itens: Item 1 – Serviços de Manutenção Continuada - R$ 415.200,00; Item 2 – Serviço de 
Calibração - R$ 17.000,00; Item 3 - Serviço de Qualificação - R$ 17.000,00; Item 4 - 
Aquisição de Peças Relacionadas - R$ 199.623,82; Item - 5 - Aquisição de Peças Não 
Relacionadas - R$ 15.000,00 (Valor fixo - não será sujeito a lance). Processo nº 00063-
00002370/2018-11. As despesas para atender a esta licitação são estimadas em R$ 
663.823,82 (seiscentos e sessenta e três mil oitocentos e vinte e três reais e oitenta e dois 
centavos) sendo R$ 449.200,00 (quatrocentos e quarenta e nove mil e duzentos reais) 
referente ao total anual para serviços, elemento de despesa 33.90.39, e o valor de R$ 
214.623,82 (duzentos e quatorze mil seiscentos e vinte e três reais e oitenta e dois 
centavos) para o total anual de peças, elemento de despesa 33.90.30. Programa de 
Trabalho 10.122.8202.8517.0117 – Manutenção de Serviços Administrativos Gerais - 
FHB - Distrito Federal, na Fonte de Recursos Fonte de Recursos 138 (Recursos do 
SUS).Data limite de recebimento das propostas 13/04/2020, às 14 horas. O Edital 
encontra-se disponibilizado, sem ônus, no sítio: www.comprasgovernamentais.gov.br ou 
www.fhb.df.gov.br, ou com ônus no endereço: Setor Médico Hospitalar Norte-SMHN, 
Quadra 03, Conjunto A, Bloco 03, Asa Norte – CEP 70710-908 – Brasília/DF. A sessão 
Pública será processada no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital.

CHARLES BRAGA MC DONALD DAVY

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 21/2020
Processo: 00080-00155592/2019-26 - Partes: SEEDF X COMPANHIA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. Objeto: a 
prestação dos serviços públicos de abastecimento de água, esgotamento sanitário e outros 
serviços de responsabilidade exclusiva da Companhia de Saneamento Ambiental do 
Distrito Federal - CAESB nas Instituições Educacionais e Unidades Administrativas 
vinculadas à Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal. As despesas 
decorrentes da execução do objeto deste contrato, a cargo do CONTRATANTE. A 
referida despesa é compatível com o Plano Plurianual do Distrito Federal (PPA 2020- 
2023), disponível no site http://www.seplag.df.gov.br/plano-plurianual-2020-2023/, bem 
como com a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.352, de 07 de agosto de 2019 (LDO 
2020) e está programada na Lei Orçamentária nº 6.482, de 09 de janeiro de 2020 (LOA 
2020), para o exercício de 2020. Foi emitida inicialmente a Nota de Empenho: nº 
2020NE01665, no valor de R$3.988.818,12 (três milhões, novecentos e oitenta e oito mil, 
oitocentos e dezoito reais e doze centavos), emitida em 19/03/2020. Evento: 400091. 
Modalidade: Estimativo. Vigência: por prazo indeterminado, a partir da data de sua 
assinatura. Assinatura: 23/03/2020. Assinantes: Pela SEEDF: QUINTINO DOS REIS 
BORGES FILHO. Pela CAESB: DIEGO REZENDE FERREIRA e PEDRO CARDOSO 
DE SANTANA FILHO.

EDITAL Nº 07, DE 26 DE MARÇO DE 2020
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CONVOCAÇÃO do processo seletivo 
complementar simplificado para a seleção e formação de cadastro reserva de 
professores bolsistas para atuarem no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego – PRONATEC, na Unidade de Ensino do Centro de Educação Profissional - 
Escola Técnica de Planaltina - CEP-ETP, no Centro de Ensino Médio Integrado à 
Educação Profissional - CEMI-Gama, na Escola Técnica de Brasília- ETB e nas 
Unidades de Ensino Remotas, a serem constituídas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, por delegação de competência, conforme Portaria nº 314, de 10 
de setembro de 2019, artigo 13, inciso II, RESOLVE: TORNAR PÚBLICA A 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE CONVOCAÇÃO do Processo seletivo complementar 
simplificado para a seleção e formação de cadastro reserva de professores bolsistas para 
atuarem no Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, 
nos seguintes termos:
1. Ficam prorrogadas as convocações para o Processo seletivo complementar simplificado 
para a seleção e formação de cadastro reserva de professores bolsistas para atuarem no 
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC na Unidade 
de Ensino do Centro de Educação Profissional - Escola Técnica de Planaltina - CEP-ETP, 
no Centro de Ensino Médio Integrado à Educação Profissional - CEMI-Gama, na Escola 
Técnica de Brasília- ETB e nas Unidades de Ensino Remotas, a serem constituídas, para o 
ano letivo de 2020, referente ao EDITAL Nº 07, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, até o 
dia 29 de OUTUBRO de 2020.
2. As demais disposições sobre o Processo Seletivo ficam mantidas de acordo com o 
EDITAL Nº 07, DE DE 20 DE FEVEREIRO DE 2019, publicado no DODF Nº 38 em 22 
de fevereiro de 2019.

QUINTINO DOS REIS BORGES FILHO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00080-00205932/2018-96. Com fulcro nos artigos 30 e 86 do Decreto nº 
32.598/2010 e suas alterações, e ainda, consoante às informações e documentos 
apresentados nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor total 
de R$ 34.342,47 (trinta e quatro mil trezentos e quarenta e dois reais e quarenta e sete 
centavos), em favor da empresa IMPRENSA NACIONAL, CNPJ nº 04.196.645/0001-00, 
referente ao Contrato nº 22/2013. A despesa correrá à conta do Programa de Trabalho 
12.122.8221.8517.0036, Fonte 103, Natureza de Despesa 3.3.90.92, observados os 
dispositivos da Lei de Diretrizes Orçamentárias nº 6.216/2018 e contemplada na (PPA 
2016-2019), Lei nº 5.602/2015. LEONARDO HENRIQUE CAMPOS G. PINTO, 
Subsecretário.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020
Processo: 00050-00003463/2019-65. TIPO: Menor Preço. Modo de disputa: Aberto. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada visando à prestação de serviços 
continuados de operação, manutenção predial preventiva e corretiva dos sistemas, dos 
equipamentos elétricos, hidráulicos, mecânicos, de incêndio, de ar condicionado e das 
instalações gerais das edificações, que compreenderá o fornecimento de mão de obra, todo 
o material de consumo e insumos necessários e adequados à execução dos serviços, nas 
edificações pertencentes à SSPDF. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 2.472.346,27. 
DOTAÇÃO: UO 24.101 – SSP/DF. PROG. TRAB.: 06.122.8217.8517.0135. N.D. 
3.3.90.30 e 3.3.90.39. F.R.: 100. PRAZOS: De Execução: Diariamente, de acordo com o 
Anexo I do Edital. Vigência do contrato: 12 meses podendo ser prorrogado. DATA DA 
SESSÃO PÚBLICA: dia 15/04/2020, às 10h00min no 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG 450107. O Edital está disponível no 
endereço acima e no http://ssp.df.gov.br/licitacoes.

Brasília/DF, 30 de março de 2020
AMILCAR UBIRATAN URACH VIEIRA

Coordenador

POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

 
EDITAL Nº 54, DE 30 DE MARÇO DE 2020

CONCURSO PUBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE
OFICIAIS POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL - CFOPM
REINTEGRAÇÃO DE CANDIDATO E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE 

DOCUMENTAÇÃO
PARA CANDIDATO EM CONDIÇÃO SUB JUDICE

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA 
MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e em razão da 
decisão nos autos do Processo nº 0701291-27.2020.8.07.0000, torna publica.
1. DA REINTEGRAÇÃO
1.1 A reintegração na condição de sub judice do candidato ISAC BISPO DOS SANTOS 
JUNIOR, inscrição nº 161100985 no concurso público de admissão ao Curso de Formação 
de Oficiais Policiais Militares da Polícia Militar do Distrito Federal (CFOPM).
2 DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO

PÁGINA 43 Diário Oficial do Distrito Federal       Nº 61, TERÇA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


